MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

P R OG R A MA  D E  P Ó S - G R A DU AÇ Ã O  E M  H I ST ÓR I A

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados  (MS) Fone:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

EDITAL PPGH/UFGD Nº 14, de 16 de março de 2017.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH), da Faculdade de

Ciências Humanas (FCH), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD),

no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para abertura de inscrições

visando selecionar ALUNOS ESPECIAIS para as disciplinas ofertadas no 1º Semestre

letivo de 2017.

I – DISCIPLINAS COM VAGAS DISPONÍVEIS

Disciplina Docente Horário*

História e Estudos de Gênero Losandro Antônio Tedeschi Segunda-feira / matutino

O historiador e seu ofício:

desafios no trabalho com as

fontes

João Carlos de Souza Segunda-feira / vespertino

Tópicos Especiais III:

Autoria, autobiografias e

escritos indígenas

Levi Marques Pereira Terça-feira / vespertino

Microanálise Histórica Linderval Augusto Monteiro Terça-feira / matutino

Tópicos Especiais II:

Historia Social y Económica

del Paraguay. Desde el siglo

XVIII hasta el siglo XX

Aníbal Herib Caballero

Campos

Concentrada (matutino)

24 a 26/5/2017;

14 a 16/6/2017;

12 e 13/7/2017;

9/8/2017

* As datas e horários das aulas poderão sofrer alterações a critério do Programa e/ou da/o docente.

II – DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

 Ficha de Inscrição preenchida: http://www.ppghufgd.com/documentos-para-baixar/;

 Comprovante do pagamento da taxa de inscrição;

 Cópia impressa do Currículo Lattes (http://lattes.cnpq.br);

 Cópia do RG;

 Cópia do CPF;

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br
http://www.ppghufgd.com/documentos-para-baixar/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

P R OG R A MA  D E  P Ó S - G R A DU AÇ Ã O  E M  H I ST ÓR I A

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados  (MS) Fone:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

 Cópia do Título Eleitoral;

 Certidão de quitação eleitoral (http://www.tre-ms.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-

quitacao-eleitoral);

 Cópia do comprovante de quitação do serviço militar (candidatos do sexo masculino);

 Cópia autenticada do Diploma ou comprovante de conclusão de curso de graduação;

 1 Foto 3x4;

III – INSCRIÇÕES:

 Período: de 20/3/2017 a 23/3/2017.

IV – LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

Os documentos deverão ser entregues pessoalmente ou por meio de representante no

seguinte endereço:

Faculdade de Ciências Humanas (FCH/UFGD)

Secretaria da Faculdade de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em História

Cidade Universitária – Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Dourados, MS.

Horário de atendimento: 07h:00min às 11h:00min e das 13h:30min às

16h:00min.

V – TAXAS DE INSCRIÇÃO E MATRÍCULA:

Deverão ser recolhidas via GRU a ser gerada em: (http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto).

Taxa de inscrição: R$9,37.

Taxa de inscrição para discentes de outros Programas de Pós-Graduação da UFGD: isento.

Taxa de matrícula: isento.

VI – SELEÇÃO

 A seleção será realizada a critério da/o docente responsável pela disciplina

considerando o perfil das/os candidatas/os e a disponibilidade de vagas.

 As/os candidatas/os à vaga de aluno especial poderão se inscrever em apenas uma

disciplina por semestre.

 As/os candidatas/os poderão cursar, ao todo, no máximo duas disciplinas como aluno

especial.

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br
http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

P R OG R A MA  D E  P Ó S - G R A DU AÇ Ã O  E M  H I ST ÓR I A

Programa de Pós-Graduação em História/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12,  Cx. Postal 364

CEP 79.804-970 Dourados  (MS) Fone:  (67) 3410-2270 - e-mail: ppghistoria@ufgd.edu.br

VII – RESULTADO FINAL

 O resultado final será divulgado até o dia 27/3/2017.

VIII – MATRÍCULA

 As matrículas serão realizadas no mesmo endereço de entrega dos documentos

de inscrição de 29 a 30/3/2017.

IX – INÍCIO DAS AULAS

 As aulas terão início a partir do dia 3/4/2017.

THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

mailto:ppghistoria@ufgd.edu.br